


Zasto je Meksiko interesantan?

Dugo vremena tipican primjer sistema sa
dominantnom partijom

Korporativizam

lzborne prevare (2006)
— PRI (Roberto Madrazo)

— PAN (Felipe Kalderon)
— PRD (Andres Manuel Lopez Obrador)

Vise od polovine Meksikanaca ispod granice siromastva
Specificni odnosi sa susjedima (SAD i Kanada)
Finansiranje politike



Istorijski pregled

Stare civilizacije Maja i Tolteka

Spanska kolonizacija

1810 — Rat za nezavisnost od Spanije

1848 — Rat sa SAD-om (gubitak polovine teritorije)
Uticaj rimokatolicke crkve

1920 — Meksicka revolucija

— Socijalna revolucija u vrijeme Porfirija Dijaza

— Kraj diktature, oCuvanje kapitalizma

— Emilio Zapato, Panco Vilja

— Regionalne pobune Zapata u drzavi Morelos, Vilja na
sjeveru



Istorijski pregled

Lazar Kardenas, zemljisne reforme
Osnovni obrisi i danasnjeg politickog sistema

Stvaranje klijentelizma kroz novoformirane mreze
podrske

“Savrsena diktatura” Mario Vargas Ljosa
PocCetak kraja - ekonomska kriza 1980tih godina
Buna u Cijapasu 1994.

2000. godine poraz na predsjednickim izborima



Istorijski pregled

Odnosi sa SAD-om

Rat 1846 — 1848

Migracije i spoljnoekonomska zavisnost

6.2 miliona ilegalno useljenih, oko 400.000
godisnje

NAFTA sporazum o slobodnoj trgovini 1993.
55% investicija iz SAD-a



Politicke institucije

Federalna struktura drzave
— 31 drzava clanica + okrug

— Visoka centralizacija
Predsjednicki sistem vlasti

Znacajna uloga partije (posebno do 2000.
godine)

Sada — tropartijski sistem

Ranije — sistem sa dominantnom partijom



Zakonodavna vlast

* Gornji dom — Senat - 128 clanova
* Donji dom — Predstavnicki dom — 500 clanova

* |zborni sistem za Senat:
— MjeSoviti izborni sistem:
— Vecinski dio, prosti vecinski

e svaka partija po 2 kandidata u svakoj drzavi, ali se biraju tri
* Pobjednik u Senat Salje oba kandidata, drugoplasirani jednog

— Proporcionalni dio
* 32 senatora po zatvorenim listama, cenzus 2%

— Tesko do dvotrecinske vecine



Zakonodavna vlast

lzbori za Predstavnicki dom:

300 po vecinskom u jednomandatnim jedinicama
200 u 5 regionalnih zatvorenih proporcionalnih lista
Cenzus — 2%

Ogranicenja:

— Nijedna partija ne smije da ima preko 300 mjesta

— Ukupan broj mjesta ne smije da bude vise od 8% veci nego
sto partija ima na nacionalnom nivou (sistemom lista)

Nekadasnje ogranicenje reizbora



Rezultat - tropartijski sistem danas

Na nivou regiona dvopartijski

Na nacionalnom nivou tropartijski
PRI (Partija nacionalne akcije)

PAN (Partija nacionalne akcije)

PRD (Revolucionarna demokratska partija)



Nadleznosti zakonodavne vlasti

Javne politike, mimo zemljisnih dekreta
Zakonodavstvo

Predstavnicki dom specijalizovan za fiskalnu
politiku, prihode, poreze i sl.

Senat specijalizovan za spoljne poslove, moze
ogranicCiti putovanja predsjednika

Senat smjenjuje guvernere i zakonodavna
tijela drzava clanica



Zakonodavna vlast

100
90 4
80 -

o
707

60 ¢
50 -
40 -
30 -
20

10

Visoka. partuska d|SC|pI|na

Zabranjen reizbor poslanlka

Zatvoren proces kandldovanja \

-------

0

1961

1964

1967

1970 }

1973
1976
1979
1982
1985
1988

— —PR| ==—PAN - - - | eft/PRD

1991

1994

1997

2000




lzvrsna viast

Predsjednik sa nizom pisanih i nepisanih prava

Mogao da postavlja i smjenjuje guvernere i
clanove kongresa

Kontrolisao izbor narednog kandidata
Zabranjen reizbor nakon 6 godina mandata

Od 1999. godine Zediljo uvodi reforme,
primarni regionalni izbori



Korporativizam

* Povezivanje gradana sa drzavom kroz
dozvoljene kanale:

— Radnicki
— Seljacki
— Narodni sektor

e Klijentsko-patronski odnosi



Partije

Institucionalna revolucionarna partija — PRI
1929. osnovana Plutarko Elijas Kaljes

Kooptacija u sistem i naknadna legitimacija
kroz izbore

Servis predsjednika
lzborne pobjede do 2000. godine

Kontrola izbora



Razlozi dominacije jedne partije u
Meksiku

monopolski pristup javnim resursima koji im omogucuje da
prakticno uguse protivnike troseci ogromne svote novca
(“saturate the media, pay armies of canvassers, blanket the
national territory with their logo, and generally speak to
voters through a megaphone while opposition parties speak
with a whisper”),

uspostavljajuci patronazu kao dominantnu vezu sa birackim
tijelom upravo koristedi pristup javnim resursima, i na kraju
obesmisljavajuci opozicionu djelatnost “by imposing
opportunity costs for not joining the incumbent and, in some

systems, by targeting repression against opposition forces
when patronage fails” (Greene, 2007, str. 297).



Partije

Partija nacionalne akcije — PAN
Reakcija nha Kardenasov otklon u lijevo

Pozicija desnog centra sa jakim elementima
nriscanskog socijalizma

Ekonomski liberalizam
Prvi veliki uspjeh Vinsente Fox — 2000.

Drugi Felipe Kalderon — 2006.



Partije

Partija demokratske revolucije PRD
1988. rascjep u rukovodstvu PRI

PRD formiraju disidenti iz PRI koji zagovaraju
socijalnu pravdu i ekonomski nacionalizam

Zategnuti odnosi sa PRI
Obrador kandidat 2006. godine



Meksiko da

Felipe Kalderon bio predsjednik d
Koketiranje sa neoliberalnim priv
Siromastvo

Narko karteli

Krhka demokratija

Model blizi Cileu nego Venecueli |
Obradorov test — gradanska nepo#l
Trenutno Enrigue Pena Nieto
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